•••
Evanilea Go

-v
çalve

ado
eira

APROVADO (A) NA SESSÃO N°_Q_.12a__
rEa/ 	01-tiaPOR . lasás . lia •
:TiOS CONTRA

,IESA DA C.M./P& JR I.OSS2.3_

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
— Estado da Bahia —

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 543 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal — Luiz Barbosa de Deus e ao, limo. Sr.

Secretário Municipal de Cultura e Esporte — Dernival Oliveira Júnior,

requeiro a convocação do Secretário a esta Casa Legislativa, como prevê o art.

35, XIII, art. 77, IV, ambos da Lei Orgânica Municipal, art. 32, parágrafo único,

VI, do Regimento Interno, para fazer esclarecimentos sobre os investimentos da

Arena da Copa do Mundo, sobre o Natal, o Moto Paulo Afonso e a apresentação

do Calendário de Eventos, referentes ao município de Paulo Afonso -BA.

Substanciada pelos fatos narrados, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 29 de março de 2023.

rC;::::::iTO PROT. Nqit-
EM 4)i 	 de 20

PRESIDENTE

EMFar0 O RECEMENTO MI N°
SP/ 	05 	de 20 	a.'r

1_ 	soe Tr.12 	ddralst.;->,

Sala das Sessões, em 30 de Março de 2023.

Evanil a Go çalve de veira
-Ve ad

APROVADO (A) NA SESSÃO N°  à_eq 9
1,03_/.0  i- yor,Asun 	rm

VOTOS CONTRA'

MESA DA C.N1.1F.A.1/4R  /  4,9 	?-3

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
— Estado da Bahia —

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°.  5442023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal — Luiz Barbosa de Deus e ao, limo. Sr.

Secretário de Meio Ambiente- lvaldo Sales Nascimento Júnior, solicitando

que seja encaminhado uma equipe para conserto da tampa de esgoto quebrada,

localizada na Rua São José, localizada no Bairro Jardim Bahia. Considerando;

Que tal informação se faz necessária pois os moradores dessa localidade

relataram que tem uma tampa de esgoto quebrada e está exalando um mau

cheiro, causando assim um grande transtorno a todos os que moram nessa

localidade. Também ressalto que esse reparo trará mais qualidade de vida aos

moradores.

Substanciada pelos fatos narrados, e buscando externar maior segurança

aos munícipes, pede e espera aprovação.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
— Estado da Bahia —

-Ve ad
Evani õa G nçalve 	iveira

.--Rnvkao(A)NASESSÁON'  iOn

r.19-22-1 P.?  POR

4  triTOS CONTRA

PFr44 D/; C LUFAjjt_l

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
— Estado da Bahia —

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 559/ 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental solicitar a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal — Luiz Barbosa de Deus e ao Ilmo. Sr.

Secretário de Meio Ambiente — Ivaldo Sales Nascimento Júnior, onde

requeiro que seja feita a Coleta contínua de Lixo no povoado Malhada Grande.

Considerando;

JUSTIFICATIVA

A importância da coleta de resíduos está relacionada com a redução dos

impactos ambientais do consumo. Quando separamos o lixo, facilitamos muito o

seu tratamento e diminuímos as chances de impactos nocivos para o ambiente e

para a saúde da vida no planeta, incluindo a vida humana. A limpeza urbana é

de fundamental importância para a saúde de uma cidade e de sua população.

Sem ela, o espaço viraria um caos de sujeira e lixo por todos os lados e as

doenças causadas pela falta de saneamento teriam muito mais facilidade em se

proliferar. Nestes termos, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 30 de março de 2023.

...
O RECEMENTO FROTAaã

EM 	 de 202,_

.n:st ativa

- ATEST, AO o RECELNENTO  PROT. N155
EM 40-/  O )) 	de 2011

Sec,ird rir 	-nmistrattva

ARMADO (A) NA SESSÃO N'
EM/ oulapowsLam.it
V3T03 CONTRA

NOA DA GRIPA.  JR-  1041 3

i 	PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
— Estado da Bahia —

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 562 / 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal — Luiz Barbosa de Deus e ao Ilmo.Sr Secretário

de Meio Ambiente - lvaldo Sales Nascimento Júnior, requeiro que seja feita

limpeza e remoção de lixos localizada no redondel do campo do Bairro Moxotó.

Considerando;

Que a população da referida rua, clama por medidas administrativas

municipais, no que concerne à limpeza da rua, que a bastante tempo essa

limpeza não vem acontecendo. Uma vez que a vasta quantidade de resíduos

favorece a proliferação de animais peçonhentos que, invariavelmente, ameaçam

a segurança e a saúde dos moradores, evidenciado em imagens anexadas.

Considerando que ambientes como estes, repletos de lixo e matéria orgânica,

com a ausência de serviços de limpeza adequados tornam-se propícios também

para a proliferação do mosquito Aedes Aegypti, que é o vetor de diversas

doenças, tais como dengue, Zika, Chikungunya e febre amarela.

Compreendendo que a conservação do ambiente urbano é serviço

essencial à população e está diretamente ligado à saúde pública e ambiental,

torna-se basilar que além da realização de limpezas nestes ambientes, sejam

adotadas medidas preventivas, que impeçam novos descartes inadequados

nesta localidade.

4

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
— Estado da Bahia —

Nestes termos, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 30 de março de 2023.

Evanilda &onça ves d
-Verea; .ra-

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006